
 

                                            

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA 

Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco 
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 

www.museinazionalidimatera.it 

C.F. 93065160777 
 

 

 

DECRETO DI AFFIDAMENTO 

 

 

OGGETTO:  Musei nazionali di Matera – Direzione regionale Musei nazionali Basilicata ‘’Servizio di vigilanza 
con consegna, ritiro delle chiavi e pronto intervento per la durata di 12 mesi presso le sedi dei Musei nazionali 
di Matera – Direzione regionale musei nazionali Basilicata: Museo Archeologico Nazionale dell’Alta Val d’Agri 
– Grumento Nova; Museo Archeologico nazionale di Potenza ‘’Dinu Adamesteanu’’ Potenza; Museo 
Archeologico nazionale di Metaponto-Antiquarium di Metaponto – Tavole Palatine e Museo Archeologico 
nazionale di Policoro’’, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 da indire mediante trattativa 
diretta sul Portale MEPA con singolo operatore economico – CIG: B5E4AD6108 

 

                                                                       IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 7 agosto del 1990 n. 241 e ss.mm.iii. recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO Il decreto-legge n. 76/2020 convertito dalla legge n. 120/2020 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale”; 

VISTO il decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 77 del 31/03/2023; 

VISTI  in particolare, gli artt. 224 “Disposizioni ulteriori”; 225 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” e 

226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

EVIDENZIATO CHE il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. decreto semplificazioni) convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 non è stato abrogato dal decreto legislativo n. 36 del 

31/03/2023; 

CHE il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 

non è stato abrogato dal decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

CHE in conformità a quanto previsto dall’art. 1 comma 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, le procedure di affidamento (in deroga all’art. 36, 

comma 2 del D.lgs n. 50 del 2016) previste dai commi 2, 3 e 4 del medesimo decreto si applicano “qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 

2023”; 

DATO ATTO CHE con determina MN-MT|28/02/2025|DETERMINA 2 veniva indetta procedura di 

affidamento sul Portale Me.PA., ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs.n.36/2023 e ss.mm.ii., e che 

per l’affidamento del servizio in oggetto veniva autorizzato lo strumento della “Trattativa diretta” offerto dal 

portale ME.PA., con invito rivolto all’Operatore economico  SICURITALIA GROUP SERVICE S.c.p.A. 

MN-MT|04/03/2025|DECRETO 21

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it


 

                                            

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA 

Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco 
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 

www.museinazionalidimatera.it 

C.F. 93065160777 
 

(C.F./P.IVA:03003290131) con sede legale in Via Belvedere, 2 – 22100 Como, PEC: 

sicuritalia.sgs@legalmail.it   tra gli Operatori economici iscritti nel bando Me.PA. “Servizi di vigilanza attiva’’; 

- che, pertanto, la Stazione appaltante invitava in data 28/02/2025 alle ore 15:08 il precitato Operatore 

economico alla “Trattativa diretta” ME.PA. n. ID.  5148245; 

- che l’importo a base d’asta veniva individuato in € 27.000,00 (al netto IVA)  di cui € 24.000,00 (al netto IVA) 

per il servizio di vigilanza con consegna, ritiro e detenzione delle chiavi ed € 3.000,00 (al netto IVA) come somme 

a disposizione per il servizio di pronto intervento (unitamente alle Forze dell’Ordine) in caso di allarme, da 

liquidare previa rendicontazione degli interventi effettivamente eseguiti in caso di necessità al costo di €15,00 

al netto IVA per ogni allarme successivo al 4^ mensile; 

- che entro il termine di scadenza dell’offerta, fissato al 03/03/2025 alle ore 18:00, l’Operatore presentava 

regolare offerta (all.1), offrendo un importo pari a € 27.000,00 (al netto IVA) ritenuto congruo dal RUP per 

l’Amministrazione; 

VISTO  il Decreto n. 11 del 12/02/2025 con il quale i Musei nazionali di Matera – Direzione regionale musei 

nazionali Basilicata hanno approvato il Regolamento per la determinazione dei criteri e delle modalità di 

verifica, a campione, del possesso dei requisiti ex artt. 94 e seguenti del d.lgs. 36/2023, in capo all’operatore 

economico affidatario, per affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, 

ai sensi degli artt. 50, comma 1, lettere a) e b) e 52 del Codice dei Contratti Pubblici di cui al d.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 2 del Regolamento per la determinazione dei criteri e delle modalità di verifica a campione ai 

sensi del quale l’Amministrazione dispone l’affidamento delle procedure aventi ad oggetto lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00, dopo aver effettuato la verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC) e la consultazione del Casellario ANAC (Annotazioni); 

 

DECRETA 

 

1. che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

2. di approvare l’offerta economica presentata dall’operatore economico SICURITALIA GROUP SERVICE 

S.c.p.A (C.F./P.IVA:03003290131)  corrispondente a €27.000,00 al netto IVA ; 

3. di aggiudicare la Trattativa Diretta Me.PA. n. ID 5148245 e, per l’effetto, di  affidare  il ‘’Servizio di 

vigilanza con consegna, ritiro delle chiavi e pronto intervento per la durata di 12 mesi presso le sedi dei 

Musei nazionali di Matera – Direzione regionale musei nazionali Basilicata: Museo Archeologico 

Nazionale dell’Alta Val d’Agri – Grumento Nova; Museo Archeologico nazionale di Potenza ‘’Dinu 

Adamesteanu’’ Potenza; Museo Archeologico nazionale di Metaponto-Antiquarium di Metaponto – 

Tavole Palatine e Museo Archeologico nazionale di Policoro’’ all’Operatore economico SICURITALIA 

GROUP SERVICE S.c.p.A (C.F./P.IVA:03003290131)  con sede legale in Via Belvedere, 2 – 22100 Como, 

PEC: sicuritalia.sgs@legalmail.it per un importo complessivo di € 27.000,00 (al netto IVA)  di cui € 

24.000,00 (al netto IVA) per il servizio di vigilanza con consegna, ritiro e detenzione delle chiavi ed € 

3.000,00 (al netto IVA) come somme a disposizione per il servizio di pronto intervento (unitamente alle 

Forze dell’Ordine) in caso di allarme, da liquidare previa rendicontazione degli interventi effettivamente 

eseguiti in caso di necessità al costo di €15,00 al netto IVA per ogni allarme successivo al 4^ mensile; 

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it
mailto:sicuritalia.sgs@legalmail.it


 

                                            

 

MUSEI NAZIONALI DI MATERA 

Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco 
Via Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera I +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 

www.museinazionalidimatera.it 

C.F. 93065160777 
 

4. di dare atto che il presente affidamento troverà copertura sul cap.  1.2.1.265 del Bilancio 2025; 

5. di dare atto che, in virtù di quanto disposto dall’art. 17, commi 5, 6 e 7 del d.lgs. 36/2023, l’aggiudicazione 

viene disposta dall’organo competente delle Stazione appaltante, dopo aver effettuato positivamente il 

controllo del DURC e del casellario ANAC in capo all’aggiudicatario, successivamente al quale si procederà 

con la stipula del contratto sul portale Me.Pa; 

6. di dare comunicazione del presente provvedimento all’affidatario tramite il portale Me.PA.; 

7. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura e di disporre che il presente atto venga 

pubblicato ex art. 29 d.lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii. sul sito web della Stazione appaltante in “Amministrazione 

trasparente; 

 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR ex art. 120 del Codice del processo amministrativo o ricorso straordinario 

al Capo dello stato, nei termini di legge. 

 

 

       IL R.U.P.    

       FUNZIONARIO ARCHEOLOGO                                                              

            Dott. Vincenzo Cracolici                              Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 
                                                                                                                               Prof. Massimo Osanna 
                                                                                                                                      IL DELEGATO 

Dott. Filippo Demma 

 

 

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it

		2025-03-04T13:39:33+0000
	FILIPPO DEMMA




